
96446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  18 novembre 2019, n. 2063
Patto per il Sud - Azione “Rigenerazione Urbana Sostenibile”. Approvazione modifiche allo schema di 
Disciplinare FSC 2014 - 2020, approvato con DGR n. 545/2017, regolante i rapporti tra la Regione Puglia e i 
Soggetti Beneficiari per l’attuazione degli interventi di ‘Rigenerazione Urbana Sostenibile’.

L’Assessore Regionale alla Pianificazione Territoriale - Urbanistica, Assetto del Territorio, Paesaggio, Politiche 
Abitative, Prof. Alfonso Pisicchio, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Sezione Urbanistica, riferisce quanto 
segue:

VISTI

	− il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 
coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gii affari marittimi 
e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 
Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) 
n. 1083/2006 del Consiglio;

	− il Regolamento (UE) n. 1301/2013 dei Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’obiettivo “Investimenti a 
favore della crescita e dell’occupazione”;

	− il Regolamento (UE, Euratom) n. 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti 
(UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013, (UE) n. 1309/2013, (UE) n. 
1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento 
(UE, Euratom) n. 966/2012;

	− la Deliberazione di Giunta regionale n. 1482 del 28/09/2017 di approvazione del Programma Operativo 
FESR FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di esecuzione C (2018)7150 della Commissione 
Europea del 23/10/2018

	− la Deliberazione di Giunta regionale n. 1131 del 26 maggio 2015 con cui il Dirigente del Servizio Attuazione 
del Programma (oggi Sezione Programmazione Unitaria) è stato confermato quale Autorità di Gestione del 
Programma Operativo FESR FSE 2014-2020;

	− la Deliberazione n. 582 del 26 aprile 2016 con cui la Giunta Regionale ha preso atto del documento 
“Metodologia e criteri per la selezione delle operazioni del Programma Operativo FESR-FSE 2014-2020” 
approvato, ai sensi dell’art. 110 (2) lett. a) del Reg. (UE) n. 1303/2013, dal Comitato di Sorveglianza del POR 
Puglia 2014/2020 in data 11 marzo 2016;

	− la Deliberazione di Giunta regionale n. 833 del 7 giugno 2016 con cui sono stati nominati i Responsabili di 
Azione nelle persone dei dirigenti delle Sezioni, in considerazione dell’attinenza tra il contenuto funzionale 
delle Sezioni e gli obiettivi specifici delle Azioni;

	− la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2029 del 15/11/2018 di approvazione del Programma Operativo 
FESR - FSE 2014-2020 e di presa d’atto della Decisione di Esecuzione C (2018) 7150 della Commissione 
europea del 23 ottobre 2018;

	− la Legge Regionale 21/2008 “Norme per la rigenerazione urbana”;
	− la Legge Regionale 20/2001 “Norme generali di tutela ed uso del territorio”;
	− la Legge Regionale 13/2008 “Norme per l’abitare sostenibile”.

PREMESSO CHE

	− con DGR n. 650/2017 è stato approvato il Bando per la selezione delle Aree Urbane e l’individuazione delle 
Autorità Urbane in attuazione dell’ASSE PRIORITARIO XII - Azione 12.1 “Sviluppo Urbano Sostenibile” del 
POR FESR-FSE 2014/2020 con scadenza al 24/07/2017;

	− con DGR n. 1261/2017 il termine di presentazione delle istanze al suddetto Bando è stato prorogato al 
29/09/2017;



                                                                                                                                96447Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       

	− con DGR n. 1479/2017, a fronte delle ulteriori richieste di proroga espresse dai Comuni delle province 
pugliesi durante gli incontri pubblici svoltisi con l’Assessore al ramo dal 4 al 22 settembre 2017, nonché 
attesa la complessità nella predisposizione dell’intera documentazione da allegare all’istanza di 
candidatura, si è proceduto a modificarne parzialmente i requisiti di ammissibilità e dunque a prorogarne 
nuovamente il termine di scadenza alle ore 12.00 del giorno 16 ottobre 2017, al fine di consentire la più 
ampia partecipazione dei soggetti interessati;

	− con Determina Direttoriale n. 41 del 30/10/2017 e successiva Determina Direttoriale n. 2 del 17/01/2018 il 
Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e Paesaggio, ha provveduto 
a nominare e successivamente integrare, la Commissione di valutazione per la selezione delle Autorità 
Urbane di cui alle prefate DGR nn. 650/2017 - 1261/2017 e 1479/2017;

	− con Determina del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio n. 6 del 22/03/2018 è stata approvata la graduatoria provvisoria per la selezione di n.ro 83 aree 
urbane per un importo totale di oltre € 300.000.000,00;

	− con Determina del Direttore del Dipartimento Mobilità, Qualità Urbana, Opere Pubbliche, Ecologia e 
Paesaggio n. 19 del 11/06/2018 è stata approvata la graduatoria definitiva;

	− con DGR n. 1286 del 18/07/2018 sono state individuate le Autorità Urbane quali Organismi Intermedi ed 
approvato il relativo schema di convenzione;

	− sono state sottoscritte le convenzioni a seguito di trasmissione e verifica da parte della Sezione Urbanistica 
dei modello Si.Ge.Co. adottato dalle Autorità Urbane;

	− con Determina del Dirigente della Sezione Urbanistica n. 136 del 10/09/2018 sono stati adottati gli 
orientamenti per la selezione delle operazioni da parte delle Autorità Urbane indicando, come previsto dal 
bando de quo, il termine di 120 giorni per la consegna del progetti definitivi;

	− nello stesso documento è stata indicata inoltre la possibilità, al fine di assicurare la supervisione e il 
controllo della corretta attuazione e dell’efficacia delle funzioni delegate nonché monitorare la corretta 
implementazione del sistema di gestione e controllo e delle procedure adottate dalle AU, di attivare con 
esse una fase interlocutoria finalizzata a verificare lo stato di attuazione del processo di selezione delle 
operazioni, anche con riferimento alla permanenza delle condizioni relative alla capacità di adempiere a 
quanto previsto nell’atto delega e definito nel Si.Ge.Co. di quest’ultima,

	− con DGR n. 2335 del 11/12/2018 sono stati prorogati i termini per la consegna dei progetti definitivi da 
parte delle 42 autorità Urbane individuate con la suddetta DGR;

	− entro i termini indicati nel Bando de quo e nella DGR n. 1286 del 18/07/2018, le Autorità Urbane hanno 
trasmesso i progetti definitivi su proposta degli Enti Beneficiari Interessati;

	− la Sezione Urbanistica, come indicato nel bando de quo, ha effettuato la verifica finale dell’ammissibilità 
delle operazioni, (come da documentazione in atti) e della corretta applicazione, da parte dell’AU, delle 
procedure e dei criteri di selezione delle operazioni, al fine di accertare che il contributo delle operazioni 
al conseguimento degli obiettivi e dei risultati specifici dell’asse prioritario pertinente sia garantito e le 
procedure di selezione siano non discriminatorie e trasparenti e prendano in considerazione i principi 
generali di cui agli articoli 7 e 8 del Regolamento recante Disposizioni Comuni.

	− la dotazione finanziaria totale a valere sull’azione 12.1 pari a € 115.000.000,00 non consentiva la copertura 
di tutte le proposte ritenute ammissibili dalla Determinazione del Direttore del Dipartimento n.ro 19 del 
11/06/2018;

	− la Legge di Stabilità n. 190 del 23 dicembre 2014 all’art. 1 comma 703 ha definito le procedure di 
programmazione delle risorse del Fondo per lo Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 e che in data 10 
settembre 2016 è stato sottoscritto tra il Governo e la Regione Puglia, il “Patto per la Puglia” la cui dotazione 
finanziaria, a valere sulle risorse FSC 2014-2020, è determinata in € 2.071.500.000.

Considerato che

con D.G.R. n. 545 dell’11 aprile 2017 ad oggetto “Patto per la Puglia. Attuazione degli interventi prioritari. 
Disposizioni. Variazione al bilancio di previsione annuale 2017 e pluriennale 2017-2019 ai sensi del D. Lgs n. 
118/2011 e ss.mm.ii.” la Giunta regionale ha:



96448                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019

•	 preso atto del Patto per lo Sviluppo della Regione Puglia sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il 
Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia e rimodulato l’elenco degli 
interventi allegato al medesimo, apportando la necessaria variazione al bilancio per assicurare lo 
stanziamento delle maggiori entrate a valere sulle risorse FSC 2014-2020 al netto degli importi già 
stanziati con Deliberazioni di Giunta regionale specifiche, nonché degli importi relativi al progetti di 
completamento del PO FESR 2007-2013;

•	 affidato le responsabilità dell’attuazione degli interventi, di cui alle azioni del Patto per il Sud, ai Dirigenti 
pro tempore delle Sezioni competenti; in particolare, il Dirigente pro tempore della Sezione Urbanistica 
è stato Individuato come responsabile dell’azione “Rigenerazione urbana sostenibile” per un importo 
complessivo di € 60.000.000,00

	− con DGR n. 573 del 05/04/2018 la Giunta Regionale rilevato che gli interventi ascritti all’azione del Patto 
per il SUD “Rigenerazione urbana sostenibile” risultano coerenti con gli obiettivi previsti dall’azione 12.1 
del POR FESR-FSE 2014/2020 Puglia ha apportata la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2018 e pluriennale 2018-2020 stanziando le somme a valere sull’azione 12.1 del POR necessarie 
a dare copertura alle obbligazioni giuridiche per complessivi € 115.000.000,00 e a valere sull’azione del 
Patto per il SUD “Rigenerazione urbana” per complessivi € 60.000.000,00 rettificando la DGR n. 545 del 
11/04/2017 esclusivamente nell’attribuzione del C.R.A. dell’azione “Rigenerazione urbana sostenibile” da 
65.08 a 65.10;

	− con le DGR nn. 1176-1177-1431/2019 sono state apportate le variazioni di bilancio relativamente alla 
copertura finanziaria dell’azione 12.1 del POR Puglia FESR-FSE 14/20 e dell’Azione del Patto per il SUD 
“Rigenerazione Urbana sostenibile”;

Atteso che

	− in sede di prima attuazione degli interventi selezionati dalle Autorità Urbane interessanti la ‘Rigenerazione 
urbana Sostenibile’ ed ammessi a finanziamento dalla Sezione competente, si è rilevato che lo schema di 
disciplinare FSC, approvato con DGR 545/2017, risulta divergere in alcuni articoli con il disciplinare specifico 
per gli interventi POR 2014 - 2020 approvato con DD n. 30/2019, in particolare l’Art. 8 Spese ammissibili 
non risulta coerente con le modalità statuite all’Art. 3 dello stesso disciplinare, che obbliga i beneficiari a 
rendicontare le spese sul sistema MIRWEB 2014 - 2020, reso disponibile dalla Regione, come sistema unico 
di monitoraggio finanziario, fisico e procedurale;

	− da quanto innanzi è indispensabile allineare le condizioni che regolano i rapporti tra la Regione Puglia e i 
beneficiari finali che hanno già sottoscritto i disciplinari FESR 2014 - 2020 e definire una univoca gestione 
finanziaria.

Tutto quanto sopra rappresentato, si rende necessario procedere alla modifica dello schema di disciplinare 
FSC 2014 - 2020, secondo lo schema allegato al presente provvedimento per farne parte integrante (All. A), 
che il Dirigente della Sezione Urbanistica, in qualità di responsabile dell’Azione 12.1 del POR Puglia 2014-2020 
e in qualità di Responsabile dell’Azione “Rigenerazione urbana sostenibile” del Patto per il Sud - FSC 2014 - 
2020 sottoscriverà per ogni singolo intervento.

Copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale. Con successivi atti si provvederà ad assicurare e 
ad accertare la copertura finanziaria a valere su fondi vincolati.

L’Assessore, relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone alla 
Giunta Regionale l’adozione del conseguente atto finale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera k) della L.R. 4 
febbraio 1997, n. 7

LA GIUNTA

•	 udita la relazione e la conseguente proposta dall’Assessore alla Pianificazione Territoriale - Urbanistica 



                                                                                                                                96449Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       

d’intesa con l’Assessore al Bilancio con delega alla Programmazione Unitaria;

•	 viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente Provvedimento;

•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

•	 di approvare la modifica del disciplinare FSC 2014 - 2020, secondo lo schema allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante (All. A);

•	 di trasmettere il presente atto all’Autorità di Gestione PO FESR - FSE 2014 - 2020;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e di darne la più ampia diffusione anche attraverso il 
proprio sito istituzionale.

	 IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA 	 IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
 	 SILVIA PIEMONTE	 MICHELE EMILIANO



96450                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96451Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96452                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96453Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96454                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96455Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96456                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96457Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019



                                                                                                                                96465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019                                                                                       



96466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 146 del 16-12-2019


